
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1022 / 2018 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: LP_2017_43 MESSA A NORMA DELL'EDIFICIO DELL'ASILO NIDO DI VIA 

CHINI CUP I79J18000080004 CIG 7510232780 AGGIUDICAZIONE DEI 
LAVORI ALLA DITTA SECIS SRL DI MARCON (VE)  

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che:  
 
� con deliberazione n. 328 del 13/12/2016 la Giunta Comunale ha approvato lo studio di fattibilità tecnico 

ed economica per i lavori di messa a norma dell’edificio dell’Asilo Nido di Via Chini per una spesa 
complessiva di Euro 200.000,00 di cui Euro 168.326,00 per lavori ed Euro 31.674,00 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione Comunale;  

� con determinazione n. 1113 del 31/08/2017 è stato affidato all’Ing. Micheletto Simone con studio 36061 
Bassano del Grappa (VI) Via Conco n. 1/A PIVA 03524190240 C.F. MCHSMN78C22H829Q il servizio 
di progettazione definitiva esecutiva coordinamento della sicurezza per la progettazione e per l’esecuzione 
dei lavori, direzione lavori, certificato di regolare esecuzione con collaudo tecnico funzionale degli 
impianti e scia antincendio per i lavori di “LP_2017_43 messa a norma dell’edificio scolastico Asilo Nido 
di Via Chini” verso il corrispettivo di Euro 22.587,29 oltre cassa previdenza 4% ed IVA al 22% per 
complessivi Euro 28.658,75, imputando tale spesa al Missione 12 Programma 1 Titolo 2 Macroaggregato 
202 capitolo 490653 “Scuole - Asilo nido via chini - Messa a norma” del Bilancio 2017 finanziato con 
avanzo di amministrazione impegno n. 1348_2018 CIG ZBF1F95C5E; 

� con deliberazione n. 77 del 20/03/2018 la Giunta Comunale ha approvato il progetto definitivo ed 
esecutivo dei lavori di LP_2017_43 lavori di messa a norma dell’edificio scolastico in Via Chini adibito ad Asilo 
Nido per C.P.I. CUP I79J18000080004 redatto dall’Ing. Micheletto Simone per una spesa complessiva di 
Euro 236.658,75 di cui Euro 181.359,00 per lavori ed Euro 55.299,75 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione;  

� il progetto definitivo ed esecutivo è stato validato in data 2/03/2018 dal Responsabile del Procedimento 
Geom. Bruno Tosin;  

� la spesa complessiva del progetto di Euro 236.658,75 trova copertura finanziaria come segue:  
� per Euro 28.658,75 al Missione 12 Programma 1 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 490653 

“Scuole - Asilo nido via chini - Messa a norma” del Bilancio 2017 finanziato con avanzo di 
amministrazione impegno n. 1348_2018; 

� per Euro 208.000,00 al Missione 12 Programma 1 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 490652 
“Scuole – Asilo nido via chini – Messa a norma” del Bilancio 2018 finanziato con avanzo di 
amministrazione;  

�  con determinazione n. 809 del 30/05/2018 è stata indetta la procedura aperta ai sensi del combinato 
disposto degli articoli 60 e 36 comma 9 del DLgs 18/04/2016 n. 50 per l’individuazione dell’operatore 
economico al quale affidare l’esecuzione dei lavori, approvato lo schema di bando e disciplinare di gara, 
redatto secondo le indicazioni del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 nel quale sono riportate le modalità tutte per 
lo svolgimento della gara ed i requisiti che devono possedere le imprese concorrenti; 

� l’importo a base di gara soggetto a ribasso è di Euro 176.241,11 al netto degli oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso di Euro 5.117,89; 

� l’affidamento dell’appalto avviene secondo il criterio del minor prezzo di cui all’art. 95 comma 4 del DLgs 
50/2016, la determinazione del corrispettivo è a misura e in materia di offerte anomale viene applicato 
l’art. 97 del DLgs 18/04/2016 n. 50;  

� il Bando e Disciplinare di gara è stato pubblicato in data 30/05/2018 all’Albo Pretorio On Line del 
Comune di Bassano del Grappa, nel sito internet del Comune di Bassano del Grappa sezione 
“Amministrazione Trasparente” e nel sito internet del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – 
Servizio Contratti Pubblici;  

 

 



Visto il verbale di gara in data 21/06/2018 con il quale il Seggio di Gara propone di aggiudicare l’appalto alla 
Ditta SECIS S.R.L. con sede in 30020 Marcon (VE) Via Alta 144 PIVA 02132260270 che ha offerto il ribasso 
del 17,77% sulla base d’asta di Euro 176.241,11 al netto degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di 
Euro 5.117,89; 
 
Vista la seguente documentazione relativa alla Ditta SECIS S.R.L. con sede in 30020 Marcon (VE) Via Alta 
144 PIVA 02132260270 acquisita d’ufficio e attraverso il servizio realizzato dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione A.N.A.C. per la verifica del possesso dei requisiti degli Operatori Economici denominato 
“AVCPASS” (l’Authority Virtual Company Passport) in attuazione dell’art. 6-bis del DLgs 163/2006 
introdotto dall'art. 20, comma 1, lettera a), Legge n. 35 del 2012 e disciplinato dalla medesima Autorità con 
Deliberazione n. 111 del 20/12/2012: 
- Certificati del Casellario Giudiziale;  

- Casellario A.N.A.C. delle Imprese;   
- Certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato;  

- Verifica dell’avvenuto pagamento della tassa ANAC;  

- DURC regolare prot. INAIL_12196178 con scadenza di validità al 24/10/2018; 

- Certificato del Registro delle Imprese dal quale non risulta l’esistenza di procedure concorsuali in corso o 
pregresse;  

- Attestazione di qualificazione alla esecuzione di lavori pubblici n. 17547/16/00 con scadenza triennale al 
17/01/2019 per le categorie OG1 VI^, OG2 IV^, OG3 IV^, OG11 II^, OS6 III^ dalla quale risulta 
altresì il possesso della certificazione di cui all’art. 3 comma 1 lettera mm del DPR 207/2010;  

- Esito della verifica fiscale, regolare;  
 
Dato atto che la Ditta SECIS S.R.L. con sede in 30020 Marcon (VE) Via Alta 144 PIVA 02132260270 
� si è avvalsa della facoltà di subappaltare le lavorazioni rientrante nella categoria OG1 e OG11 nei limiti 

dell’art. 105 del DLgs 50/2016; 
� è iscritta l'elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativo di 

infiltrazione mafiosa (c.d. white list) della Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di 
Venezia;   

 
Dato atto che: 
� con deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 21 dicembre 2017 con la quale è stato approvato il 

bilancio pluriennale per gli esercizi 2018-2019-2020; 
� con deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 20 febbraio 2018 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2018-2020;  
 
Visti:  
- il D.Lgs 18/04/2016 n. 50; 

- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/2006, per 
quanto rimasto in vigore; 

- il D.Lgs 18/08/2000 n. 267;  

- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 
20/06/2013;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 72748 del 3/11/2015 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione 
dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 42553 del 27/06/2016 avente ad oggetto “Sostituzione in caso di assenza o 
impedimento dei dirigenti”; 

- la nota in data 7/03/2017 prot. n. 14978 di delega delle funzioni dirigenziali;  

- la delibera di Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 “indirizzo forma contratti d’appalto aventi ad 
oggetto lavori pubblici, servizi e forniture”  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 26/01/2016 avente ad oggetto “piano triennale di 
prevenzione della corruzione ai sensi della Legge n. 190/2012. II aggiornamento annualità 
2016/2017/2018; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di approvare il verbale di gara della seduta pubblica del 21/06/2018 con il quale il Seggio di Gara 

propone l’aggiudicazione provvisoria alla Ditta SECIS S.R.L. con sede in 30020 Marcon (VE) Via 



Alta 144 PIVA 02132260270 che ha offerto il ribasso del 17,77% sulla base d’asta di Euro 176.241,11 
al netto degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di Euro 5.117,89; 

 
2. di aggiudicare l’appalto dei lavori di LP_2017_43 lavori di messa a norma dell’edificio scolastico in 

Via Chini adibito ad Asilo Nido per C.P.I. alla Ditta SECIS S.R.L. con sede in 30020 Marcon (VE) 
Via Alta 144 PIVA 02132260270 verso il corrispettivo di Euro 144.923,76 oltre  oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso di Euro 5.117,89, pari a complessivi Euro 150.041,65 oltre IVA al 10% per 
complessivi Euro 165.045,82; 

 
3. di impegnare a favore della Ditta SECIS S.R.L. con sede in 30020 Marcon (VE) Via Alta 144 PIVA 

02132260270 l’importo di Euro 165.045,82 (CUP I79J18000080004 CIG 7510232780) al Missione 
12 Programma 1 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 490652 “Scuole – Asilo nido via chini – Messa 
a norma” del Bilancio 2018 finanziato con avanzo di amministrazione impegno n. 1092/0; 

 
4. di impegnare l’importo di Euro 3.627,18 per le prestazioni di cui all’art. 113 del DLgs 18/04/2016 n. 

50 al Missione 12 Programma 1 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 490652 “Scuole – Asilo nido 
via chini – Messa a norma” del Bilancio 2018 finanziato con avanzo di amministrazione impegno n. 
1092/0; 

 
5. di impegnare a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con sede in Roma Via M. Minghetti n. 

10 C.F. 97584460584 l’importo di Euro 225,00 relativa al contributo riferito al procedimento di gara 
n. 7102212 dovuta ai sensi della deliberazione ANAC n. 1300 del 20/12/2017 al Missione 12 
Programma 1 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 490652 “Scuole – Asilo nido via chini – Messa a 
norma” del Bilancio 2018 finanziato con avanzo di amministrazione impegno n. 1092/0; 

 
6. di stabilire in Euro 13.331,20 (17,77% dell’importo netto contrattuale ridotto del 50%) la cauzione 

definitiva, a copertura degli oneri conseguenti ad un eventuale mancato o inesatto adempimento del 
contratto prevista dall’art. 103 del DLgs 18/04/2016 n. 50;   

 
7. di stabilire, ai sensi dell’art. 103 del DLgs 18/04/2016 n. 50, dell’art. 11 del Bando e Disciplinare di 

Gara per l’assicurazione della responsabilità civile dell’appaltatore e per i danni conseguenti alla 
conduzione dei lavori, le seguenti somme:  
a una polizza assicurativa stipulata nella forma "Contractors All Risks" (C.A.R.) che tenga indenne 

la  Stazione appaltante da tutti i rischi di esecuzione; la somma assicurata viene quantificata in 
Euro 750.041,65 così suddivisi: 
� Euro    150.041,65   per lavori relativi all'opera che si andrà a realizzare; 
� Euro    500.000,00   per le opere preesistenti; 
� Euro    100.000,00   per demolizioni e sgombero; 

b una polizza assicurativa a garanzia della responsabilità civile per danni causati a terzi 
nell’esecuzione dei lavori: la somma assicurata è pari a Euro 500.000,00. 

 
8. di approvare, a seguito delle imputazioni di spesa di cui ai precedenti punti 3 – 4 – 5 il nuovo quadro 

economico dell’opera munito del crono programma finanziario:  
 

 Crono programma Finanziario 

LP_2017_43 PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO                                                 

(CUP I79J18000080004) Appalto Capitolo Anno Impegno 
Quote 

Impegno 

Lavori a base d'asta       

Opere a base d'appalto edili ed impiantistiche Euro 176.241,11 144.923,76     

Oneri della sicurezza Euro 5.117,89 5.117,89     

Totale Lavori Euro 181.359,00 150.041,65 490.652 2.018 1092/0 150.041,65 

Somme a disposizione        

IVA 10% Euro 18.135,90 15.004,17 490.652 2.018 1092/0 15.004,17 



Spese Tecniche prog. DL sicurezza SCIA 

IVA compresa (Ing. Micheletto Simone Det. 

1113 del 31/08/2017 CIG ZBF1F95C5E) 

Euro 28.658,75 28.658,75 490.653 2.018 1348_2018 28.658,75 

Spese tecniche art. 113 DLgs 50/2016 Euro 3.627,18 3.627,18 490.652 2018 1092/0 3.627,18 

Spese per spostamento contatore elettrico 

(forfettario E-Distribuzione) 
Euro 200,00 200,00 490.652 2018 1092/0 200,00 

Spese pubblicità - ANAC Euro 180,00 225,00 490.652 2018 1092/0 225,00 

Spese per pareri enti, SCIA V.F. collaudi ecc Euro 3.000,00 3.000,00 490.652 2018 1092/0 3.000,00 

Imprevisti arrotondamenti Euro 1.497,92 35.902,00 490.652 2018 1092/0 35.902,00 

Totale somme a disposizione Euro 55.299,75 86.617,10     

Totale progetto Euro 236.658,75 236.658,75    236.658,75 

 
9. di imputare la spesa complessiva del progetto pari ad Euro 236.658,75 di cui Euro 150.041,65 per 

lavori ed Euro 86.617,10 per somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale come segue:  
a) per Euro 28.658,75 al Missione 12 Programma 1 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 

490653 “Scuole - Asilo nido via chini - Messa a norma” del Bilancio 2017 finanziato con 
avanzo di amministrazione impegno n. 1348_2018; 

b) per Euro 208.000,00 al Missione 12 Programma 1 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 
490652 “Scuole – Asilo nido via chini – Messa a norma” del Bilancio 2018 finanziato con 
avanzo di amministrazione impegno n. 1092/0;  

 
10. di dare atto che: 

 
a) il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del DLgs 18/04/2016 n. 50 è il Geom Bruno 

Tosin dell’Area Lavori Pubblici;  
b) il Progettista, Direttore dei Lavori, Coordinatore della Sicurezza e collaudatore è l’Ing. Micheletto 

Simone con studio 36061 Bassano del Grappa (VI) Via Conco n. 1/A PIVA 03524190240 C.F. 
MCHSMN78C22H829Q all’uopo incaricato con determinazione n. con determinazione n. 1113 del 
31/08/2017 CIG ZBF1F95C5E 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
  BILANCIO 2018 
  Finanz. AVANZO 
U PADRE 1092/0 
U memo 1348_2018  
U sub1092/1 ditta 
U sub1092/2 incen 
U sub1092/3 ANAC 

 



Firmato digitalmente  il 12/07/2018 da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA valida dal 
02/11/2016 10:50:15 al 02/11/2019 01:00:00 - Firmato digitalmente  il 11/07/2018 da Walter 
Stocco / INFOCERT SPA valida dal 02/12/2015 08:27:15 al 02/12/2018 01:00:00 -  
 
 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 12/07/2018 al 27/07/2018 
 


